UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA
MESTRADO ACADÊMICO

Edital 13/2020

Edital de inscrição de Alunos Especiais para 2020/2

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Computação Aplicada da
Universidade Estadual de Ponta Grossa, ouvido o colegiado, torna público o presente
edital de inscrição, seleção e matrícula de candidatos como ALUNO ESPECIAL em
DISCIPLINAS ISOLADAS do PPG em Computação Aplicada – Mestrado em Computação
Aplicada, para o primeiro semestre de 2020/2.

1. DA INSCRIÇÃO
As inscrições destinam-se à seleção de candidatos como aluno especial e a

matrícula desses em disciplinas isoladas do PPG em Computação Aplicada – Mestrado
Acadêmico em Computação Aplicada. São habilitados à inscrição todos os portadores de
título de graduação ou graduandos do último ano (ou semestre) em Engenharia de
Computação, Engenharia de Software, Agronomia, Sistemas de Informação ou áreas
afins, que não tenham reprovado anteriormente em disciplina já cursada como aluno
especial no referido Programa. Adicionalmente, observam-se todas as disposições do
regulamento do curso.

2. DISCIPLINAS OFERTADAS
Geoprocessamento
Gestão de dados não convencionais
Métodos de Raciocínio sob Incerteza
Mineração de Dados Agrícolas
Modelagem de Sistemas Agrícolas
Reconhecimento de Padrões

3. LIMITE DE VAGAS

Serão disponibilizadas até (3) vagas por disciplina ofertada. O aluno especial
poderá se matricular no máximo em três (3) disciplinas.

4. LOCAL, PERÍODO E DOCUMENTAÇÃO

As inscrições serão feitas via encaminhamento de mensagem eletrônica (email)
para o endereço mcaselecao@uepg.br no período de 09 a 10 de novembro de 2020. Na
mensagem de inscrição deverá constar a cópia digital dos seguintes documentos:
– Ficha de inscrição preenchida (Anexo I);
– Carteira de identidade (RG) ou documento oficial com foto; Observação: para

estudante de último ano de curso de graduação, exige-se uma declaração da
instituição de ensino superior a que pertence atestando que o mesmo está

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA
MESTRADO ACADÊMICO

matriculado no último ano/período de curso de graduação com previsão de término
em 2020;

– Diploma ou certificado de conclusão de graduação;
– Histórico escolar;
– Curriculum vitae gerado pela Plataforma Lattes-CNPq atualizado até a data limite de

inscrição;
– Ficha de avaliação do currículo (Anexo II) preenchida pelo candidato.

A efetivação da inscrição dependerá do atendimento às exigências no que diz
respeito à formação acadêmica e ao encaminhamento dos documentos citados dentro do
período estabelecido.

O assunto da mensagem (email) enviado para inscrição deve ser: PPGCA - Edital
13/2020, Seleção de Alunos especiais 2020/b.

5. DA SELEÇÃO
O processo de seleção será por meio de análise da documentação exigida,

respeitando-se o limite de vagas. O preenchimento das vagas por disciplina, pelos
candidatos selecionados, se dará por ordem de inscrição e dependerá da efetivação da
oferta da turma regular.

6. DO RESULTADO
A divulgação do resultado final, com a lista dos candidatos selecionados, será em

11 de novembro de 2020 por meio de Edital disponibilizado na internet na página do
Mestrado em Computação Aplicada da UEPG no endereço
http://www3.uepg.br/computacaoaplicada/.

7. DA MATRÍCULA
Os candidatos selecionados poderão matricular-se em até duas disciplinas de

acordo com o edital de resultado. A matrícula dos selecionados na(s) respectiva(s)
disciplina(s) é feita automaticamente pela Universidade a partir do edital de resultado.
Portanto, não há necessidade de comparecimento dos selecionados para o ato da
matrícula, devendo os mesmos estar presentes no primeiro dia de aula da(s) disciplina(s)
em que foram matriculados, para dar início às suas atividades como aluno especial.

8. INÍCIO DAS AULAS
As aulas terão início em 16 de novembro de 2020.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPG em Computação
Aplicada.

Ponta Grossa, 06 de novembro de 2020.

http://www3.uepg.br/computacaoaplicada/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA
MESTRADO ACADÊMICO

Prof. Dr. José Carlos Ferreira da Rocha
Coordenador do PPG em Computação Aplicada

Profa. Dra. Arion de Campos Junior
Vice-Coordenadora do PPG em Computação Aplicada

ANEXO 1

FICHA DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA O
MESTRADO EM COMPUTAÇÃO APLICADA/UEPG

Eu,________________________________________________________________

_, RG ______________, CPF __________________, abaixo assinado, solicito minha

inscrição no processo seletivo para aluno especial referente ao Edital ________ do PPG

em Computação Aplicada da UEPG. Assim, venho mui respeitosamente requerer a Vossa

Senhoria minha matrícula, pelo regime de Disciplina Isolada, em _____ (1, 2 ou 3)

disciplinas de acordo com a ordem de preferência indicada na tabela abaixo.

Ordem de Preferência (usar 1=maior preferência, 3 =menor, 0= não selecionada)

Preferência Disciplina
Geoprocessamento
Gestão de dados não convencionais
Métodos de Raciocínio sob Incerteza
Mineração de Dados Agrícolas
Modelagem de Sistemas Agrícolas
Reconhecimento de Padrões

Informo que já cursei as seguintes disciplinas como aluno especial:

________________________________________________________________________

_________________________________________________________________.

Ponta Grossa, ___ de_____, 20__.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA
MESTRADO ACADÊMICO

Assinatura:___________________________

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA
MESTRADO ACADÊMICO

ANEXO II - FICHA DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO - MESTRADO EM COMPUTAÇÃO
APLICADA

Tabela de pontuação: Atenção candidato(a): preencha a coluna (B) com os dados
solicitados. As colunas (C) e (D) serão preenchidas pela comissão de seleção.

Discriminação Pontos
(A)

Qtde
(B)

Qtde
(C)

Total
Ax C

1. ARTIGOS PUBLICADOS EM PERIÓDICOS
CIENTÍFICOS COM CORPO EDITORIAL (*)

1.1-Periódicos científicos indexados QUALIS A1-A2 100

1.2-Periódicos científicos indexados QUALIS B1-B 70

1.3-Periódicos científicos indexados QUALIS B3 40

1.4-Periódicos científicos indexados QUALIS B4 25

1.5-Periódicos científicos indexados QUALIS B5 10

1.6-Periódicos científicos não indexados e QUALIS C 2

2. LIVROS CIENTÍFICOS OU DIDÁTICOS COM CORPO
EDITORIAL E ISBN

2.1-Autor 100

2.2-Editor ou Organizador 20

2.3-Capítulo 80

3.LIVROS CIENTÍFICOS OU DIDÁTICOS SEM CORPO
EDITORIAL (Máximo 01 ano)

3.1-Autor 10

3.2-Editor ou Organizador 2,5

3.3 – Capítulo 3

4. COMUNICAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS /
TECNOLÓGICOS COM PUBLICAÇÃO DE RESUMO OU
RESUMO EXPANDIDO

5

5. COMUNICAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS COM
PUBLICAÇÃO DE TRABALHO COMPLETO

15

6. INICIAÇÃO CIENTÍFICA (ano) 10

7. PARTICIPAÇÃO EM TRABALHOS TÉCNICOS /
CIENTÍFICOS E NA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS
CIENTÍFICOS (Congresso, Simpósio, Encontro, Seminário,
Fórum, Colóquio e Semana Acadêmica)

3

8. ATIVIDADES PROFISSIONAIS EM ÁREAS 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA
MESTRADO ACADÊMICO

CORRELATAS AO CURSO (anos) - máximo 10 anos

9. EXPERIÊNCIA EM DOCÊNCIA NO ENSINO
SUPERIOR (anos) - máximo 10 anos

3

10. Se for o caso, informar o número de anos de atraso para
obtenção do título de graduação. Só deve ser contado o
período sem justificativas no histórico. --------- ---------

Total --------

(*) Na avaliação do item 1 – Artigos Publicados em periódicos científicos com corpo editorial, será adotado o maior
estrato do último Qualis divulgado pela Capes e disponível na plataforma SUCUPIRA na internet em:
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf.

Nome do candidato:_________________________________

Assinatura:___________________